
▪ Zjednodušení vrácení odvedené DPH 
u nedobytných pohledávek

▪ Změny DPH v oblasti nemovitostí

▪ Odpisování fotovoltaických elektráren

▪ Judikatura: Pravidla pro uplatnění 
zadržovacího práva pronajímatele

▪ Valná hromada a schvalování účetní závěrky

▪ Novela zákona o televizních a rozhlasových 
poplatcích

▪ Nová pravidla u překážek v práci

▪ Výměra a délka dovolené

▪ Věděli jste, že

▪ Ze života LTA

NEWSLETTER 
červen 2025

PRÁVO - DANĚ - ÚČETNICTVÍ - AUDIT
PRÁVO - DANĚ – AUDIT - ÚČETNICTVÍ



Od účinnosti poslední novely zákona o DPH sice již 
uplynulo půl roku, řada změn se ale do praxe 
začíná postupně promítat teprve nyní. Důvodem 
je výklad Finanční správy, zatím nicméně oficiálně 
nepublikovaný, podle kterého se nová právní 
úprava aplikuje až na pohledávky, kdy k DUZP 
u původního plnění došlo od 1. 1. 2025.  

Jaké jsou nejdůležitější změny, díky kterým je 
odvedenou DPH na výstupu možné získat rychleji 
a jednodušeji než v loňském roce?

Poměrně zásadní změna oproti předchozí úpravě 
je umožnění provedení opravy základu daně 
i osobám, které v minulosti sice odvedly DPH na 
výstupu, ale v době opravy základu daně již nejsou 
plátci DPH. Plátcem už v době provedení opravy 
základu daně věřitelem nemusí být ani dlužník.

Pohledávky do 10.000 Kč více než šest měsíců po 
splatnosti 

Nejvýznamněji novela usnadní opravy u pohledá-
vek, které jsou:

▪ do 10.000 Kč včetně DPH, 

▪ více než šest měsíců po splatnosti, a 

▪ v celkové výši vůči jednomu dlužníkovi u plátce 
max. 20.000 Kč včetně DPH za kalendářní rok. 

U těchto pohledávek věřiteli k opravení základu 
daně stačí dlužníka dvakrát písemně vyzvat 
k uhrazení pohledávky. Přestože by toto vyzvání 
mělo být písemné, není věřitel povinen doručení 
této výzvy prokazovat a postačí mu, že k doručení 
vynaložil úsilí.

Exekuční a insolvenční řízení

Při opravě základu daně u pohledávek v exekuč-
ním řízení bude u nových pohledávek stačit, aby 
uplynul nejméně jeden rok od vydání prvního 
exekučního příkazu namísto původních dvou. 

Bylo-li zahájeno, ale dosud neskončilo insolvenční 
nebo exekuční řízení, bude možné provést opravu 
základu daně nově již po uplynutí tří let namísto 
původních pěti.

Dle důvodové zprávy by možnosti provedení opra-
vy základu daně neměla bránit skutečnost, že ve 
chvíli, kdy se plátce rozhodne opravu provést, tedy 
vystavit a doručit základní opravný daňový doklad, 
se již dlužník nenachází v insolvenčním řízení. 

Na rozdíl od loňského roku se možnost opravy 
základu daně v zákonem stanovených situacích 
rozšířila i na pohledávky, které nebyly do insolven-
čního nebo exekučního řízení přihlášeny vůbec. 

Oprava odpočtu na straně dlužníka

Provedení opravy základu daně se u těchto 
pohledávek promítá i do oprav odpočtu daně na 
straně dlužníka. Povinnost provést opravu 
uplatněného odpočtu nově dlužníka postihne i po 
zrušení jeho registrace. 

Generální finanční ředitelství přislíbilo na začátku 
roku publikovat k problematice oprav základu 
daně výkladovou informaci, ta ale zatím ještě 
bohužel uveřejněna nebyla. O dalším vývoji 
situace budeme informovat.
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Loňská novela zákona o DPH přinesla zásadní 
změny DPH v oblasti nemovitostí, jejichž účinnost 
byla odložena na 1. 7. 2025. Vzhledem k tomu, že 
začíná být aktuální, přinášíme souhrn nejdů-
ležitějších změn. Ty se týkají zejména podmínek 
pro osvobození dodání nemovitých věci a definic 
jednotlivých pojmů, jenž mají dopady do aplikace 
sazeb DPH. Cílem nové úpravy je převážně sladění 
tuzemské právní úpravy s judikaturou Soudního 
dvora EU. 

Aplikace sazeb DPH u staveb a stavebních prací

Nadále se bude uplatňovat snížená sazba 
u stavebních a montážních prací provedených na 
dokončené stavbě pro bydlení nebo sociální 
bydlení. Definice stavby pro bydlení již ale 
nepřebírá definici ze stavebního zákona, ale je 
navázána na údaje zapsané v základním registru 
územní identifikace, adres a nemovitostí. 

Stejně tak dodání staveb pro sociální bydlení či 
poskytnutí stavebních nebo montážních prací 
spojených s jejich výstavbou nadále podléhá 
snížené sazbě DPH. Mění se ale definice toho, co 
stavba pro sociální bydlení je. U bytového domu 
pro sociální bydlení nově postačí, když bude více 
než polovina podlahové plochy tvořena prostorem 

pro sociální bydlení. Jedná se o zásadní změnu, 
protože do účinnosti novely se stavba bytového 
domu za stavbu pro sociální bydlení nepovažovala, 
pokud se v ní nacházel i jen jediný obytný prostor 
přesahující 120 m2. 

K 1. 7. 2025 také vstoupí v platnost vyhláška 
o způsobu výpočtu podlahové plochy, která 
přináší některé faktické změny. Za zmínku stojí 
zejména skutečnost, že do podlahové plochy se 
nebude zahrnovat plocha pod svislými konstruk-
cemi (např. stěnami) uvnitř obytného prostoru.   

Dodání nemovitostí 

Novela přináší zcela novou koncepci osvobození 
u převodu vybraných nemovitých věcí, když ruší 
pětiletý časový test a implementuje princip 
zdanění pouze prvního dodání nemovité věci 
uskutečněného do konce 23. kalendářního měsíce 
následujícího po měsíci, ve kterém došlo 
k dokončení stavby nebo k její podstatné změně.

Na rozdíl od předchozí úpravy, kdy vymezení 
podstatné změny plátci nalezli poněkud nešťastně 
jen v informaci Generálního finančního ředitelství, 
je nově její definice explicitně doplněna přímo do 
zákona, a to dokonce i s věcnou změnou. 
Podstatnou změnou totiž bude nově změna 

dokončené nemovitosti, jejímž cílem je změna 
jejího využití nebo podmínek jejího obývání, 
pokud náklady na tuto změnu přesáhnou 30 % 
základu daně při jejím dodání. Do tohoto limitu se 
navíc budou nově zahrnovat výlučně náklady 
vynaložené osobou, která nemovitost fakticky 
dodává. 

Od daně bude nadále osvobozeno dodání 
pozemku, který není stavebním pozemkem 
a netvoří funkční celek se stavbou.  Novela ale 
výslovně stanoví, že pro aplikaci osvobození 
nebudou hrát roly stavby, jejichž význam je pro 
obvyklé užití pozemku zanedbatelný (např. plot, 
studna nebo opěrná zídka). Explicitně bude 
stanoveno, že stavební pozemek není pozemek, 
byť formálně zastavitelný, který nelze zastavět 
stavbou pevně spojenou se zemí nebo je toto 
zastavění vysoce nepravděpodobné. 

Oblasti nemovitostí se již od 1. 1. 2025 dotýká 
také nová úprava, podle které se základ daně při 
dodání nemovitosti zaměstnavatelem zaměst-
nanci nebo osobě blízké tohoto zaměstnance 
stanoví ve výši ceny obvyklé. Na ostatní plnění 
poskytovaná zaměstnancům se toto pravidlo 
nicméně nadále neaplikuje. 3
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Doporučení u plánovaných prodejů nemovitostí

S ohledem na to, že do účinnosti novely ještě 
zbývá několik dnů, doporučujeme u plánovaných 
prodejů věnovat pozornost způsobu stanovení 
dne uskutečnění zdanitelného plnění (DUZP) 
u dodání nemovitostí. Rozhodným dnem 
z hlediska aplikace dosavadní nebo nové úpravy 
totiž je, kdy nastane DUZP. 

Při dodání nemovitosti přitom DUZP nastane 
dnem, kdy je nemovitost předána do užívání 
novému vlastníkovi nebo kdy je doručeno 
vyrozumění o zápisu do katastru, přičemž 
k uskutečnění zdanitelného plnění dojde tím 
dnem, který nastane dříve. Pokud by pro vás byla 
výhodnější nová úprava, doporučujeme s prode-
jem nemovitosti počkat tak, aby před 1. 7. 2025 
nedošlo k doručení vyrozumění o zápisu do 
katastru nemovitostí a zároveň i pozdržet předání 
nemovitosti až do účinnosti nové úpravy. 

Generální finanční ředitelství přislíbilo na začátku 
roku publikovat k problematice aplikace DPH u 
nemovitostí výkladovou informaci, ta ale zatím 
ještě bohužel uveřejněna nebyla. O dalším vývoji 
situace budeme informovat.
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Dne 1. 8. 2025 nabude účinnosti novela zákona 
o daních z příjmů (ZDP), která mění způsob 
odpisování fotovoltaických elektráren (FTVE). 
V této souvislosti vydalo Generální finanční 
ředitelství (GFŘ) Sdělení k novému systému 
daňového odpisování FTVE v návaznosti na zrušení 
§ 30b ZDP (Sdělení), s jehož obsahem vás níže 
seznámíme. 

Úvodem zrekapitulujme vývoj legislativy odpiso-
vání FTVE:

Období do 31. 12. 2010

▪ Jednotlivé prvky FTVE a konstrukční části se 
zařadily do odpisové skupiny dle jejich druhu, 
umístění a způsobu instalace do 2., 3., 4., 5. 
nebo 6. odpisové skupiny (OS). 

Období od 1. 1. 2011

▪ Zavedeno ustanovení § 30b ZDP upravující 
speciální režim odpisování FTVE. 

▪ Technologická část FTVE (fotovoltaické panely, 
střídače, rozvaděče) využívaná k výrobě 
elektřiny se odpisuje rovnoměrně po dobu 240 
měsíců bez možnosti zrychleného odpisování. 

▪ Konstrukční části FTVE jsou zařazeny dle jejich 
druhu, umístění a způsobu instalace do 4., 5. 
nebo 6. OS.

Období od 1. 8. 2025

▪ Zákonem č. 87/2025 Sb. se ruší ustanovení § 
30b ZDP. 

▪ Jednotlivé prvky FTVE a konstrukční části budou 
zařazeny dle jejich druhu, umístění a způsobu 
instalace do 2., 3., 4., 5. nebo 6. OS (viz tabulka 
na další straně).

▪ Lze uplatnit rovnoměrné nebo zrychlené odpisy 
nebo odpisy přerušit. 

▪ Změna je platná od 31. 3. 2025 a účinná od 1. 8. 
2025.

▪ Přechodná ustanovení jsou následující:

- U FTVE, u něhož bylo zahájeno odpisování 
před 1. 8. 2025, se použije § 30b ZDP ve 
znění účinném do 1. 8. 2025.

- U FTVE, u něhož bylo zahájeno odpisování 
po 30. 6. 2024, lze použít znění ZDP účinné 
od 1. 8. 2025.

Sdělení se vyjadřuje především k zařazení prvků 
FTVE do odpisových skupiny dle ZDP a výkladu 
přechodných ustanovení, podrobné rozdělení 
naleznete v tabulce v závěru článku.

Sdělení výslovně uvádí, že vedle samostatného 
odpisování jednotlivých prvků technologické části 

FTVE je možné vytvořit soubor movitých věcí 
a odepisovat jej jako jeden majetkový celek. 
Soubor movitých věcí se zařadí do odpisové 
skupiny podle hlavního funkčního předmětu 
(zpravidla 3. OS, případně 2. OS). 

Rozdělení na technologickou a stavební část FTVE 
se dle GFŘ nepoužije v případě, že je FTVE 
zdrojem elektřiny pro konkrétní budovu. 
V takovém případě je FTVE odpisována jako 
součást této budovy.  GFŘ ovšem neuvádí, zda 
FTVE musí být jediným zdrojem elektřiny pro 
danou budovu. V jakých případech je FTVE 
součástí budovy a kdy ji lze odepisovat 
samostatně, Sdělení bohužel nespecifikuje.

Níže uvádíme shrnutí variant daňového 
odpisování FTVE v návaznosti na okamžik zahájení 
odpisování (za předpokladu, že zdaňovací období 
= kalendářní rok):

U FTVE zahájeno odpisování od 1. 1. 2011 do 30. 
6. 2024:

▪ V řádném daňovém přiznání (DP) uplatnění 
odpisů dle § 30b ZDP bez možnosti úpravy 
v dodatečném DP.

5
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U FTVE zahájeno odpisování od 1. 7. 2024 do 31. 
7. 2025:

▪ Poplatník se může rozhodnout, zda uplatní 
odpisy dle § 30b ZDP nebo dle nového znění 
ZDP:

a. V řádném DP za rok 2024 uplatnění 
odpisů dle § 30b ZDP s možností úpravy 
na nové znění ZDP v dodatečném DP 
podaném po 1. 8. 2025. 

b. Žádost o prodloužení lhůty k podání 
řádného DP za rok 2024 po 1. 8. 2025, 
uplatnění nového znění ZDP v řádném DP.

c. V případě zahájení odpisování v období 
od 1. 7. 2025 do 31. 7. 2025, uplatnění 
odpisů dle § 30b ZDP nebo dle nového 
znění ZDP v řádném DP za rok 2025.

▪ Možnost volby způsobu odpisování se vztahuje 
i na příjemce investičních pobídek, volba 
způsobu odpisování nebude sama osobě 
chápána jako porušení zvláštních podmínek pro 
uplatnění slevy na dani dle § 35a a § 35b ZDP.

U FTVE zahájeno odpisování po 1. 8. 2025:

▪ V řádném DP za rok 2025 uplatnění odpisů dle 
nového znění ZPD.
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Část FTVE Prvek FTVE Zařazení

Technologická část FTVE

Fotovoltaické panely, měniče, 

invertory, usměrňovače

2. odpisová skupina

Baterie a akumulátory 2. odpisová skupina

Rozvaděče, rozvodné panely (pro 

napětí <= 1 000 V)

2. odpisová skupina

Rozvaděče, rozvodné panely (pro 

napětí > 1 000 V)

3. odpisová skupina

Stavební část FTVE

Stavební část na zelené louce 4. odpisová skupina

Stavební část umístěna na budově, 

např. jen zatížena betonovými 

prvky

4. odpisová skupina

Stavební část pevně spojená s 

budovou

5. nebo 6. odpisová skupina 

(technické zhodnocení budovy)

Speciální režim

Dočasná stavba – FTVE jako celek Časový odpis dle § 30 odst. 4 ZDP

FTVE jako soubor hmotných 

movitých věcí dle § 26 ZDP

Zařazení do odpisové skupiny dle 

hlavního funkčního předmětu (2. 

nebo 3. OS)



JUDIKATURA: PRAVIDLA PRO UPLATNĚNÍ ZADRŽOVACÍHO PRÁVA PRONAJÍMATELE 
Nejvyšší soud se ve svém nedávném rozhodnutí 
(č.j. 26 Cdo 2397/2024-417 ze dne 25. 2. 2025) 
zabýval otázkou, za jakých podmínek může 
pronajímatel zadržet věci nájemce, které se 
nacházejí v pronajaté věci, pokud vůči nájemci 
eviduje neuhrazenou pohledávku. Stěžejní roli 
přitom hrál výklad § 2234 zákona č. 89/2012 Sb., 
občanského zákoníku (OZ), který upravuje 
zadržovací právo pronajímatele a zní: „Prona-
jímatel má právo na úhradu pohledávky vůči 
nájemci zadržet movité věci, které má nájemce na 
věci nebo v ní.“

V případě, který řešil Nejvyšší soud, pronajímatel, 
společnost Alfa, uplatnil zadržovací právo 
k vysokozdvižnému vozíku, který se nacházel v je-
ho hale pronajaté nájemci, společnosti Beta. 
Tento krok učinil k zajištění pohledávky za 
provedené stavební práce, dodání materiálu 
a pronájem bagru, přičemž tyto služby poskytl na 
základě ústní dohody. Společnost Alfa uzavřela se 
společností Beta ústní dohodu, na základě které 
se společnost Alfa zavázala poskytnout společ-
nosti Beta bagr. Následně po provedení 
výkopových prací společností Beta byla společnost 
Alfa povinna odvézt vykopanou zeminu a dodat 

písek, štěrk, drť a beton. Cena nebyla sjednána, 
ale z vůle stran bylo zřejmé, že se bude jednat 
o úplatné plnění, přičemž při absenci konkrétního 
ujednání o ceně bylo dovozeno, že společnost 
Beta byla povinna zaplatit společnosti Alfa cenu 
obvyklou. Nájem bagru a odvoz/dodání zeminy 
a stavebního materiálu nijak nesouvisel s nájmem 
haly, kterou si společnost Beta od společnosti Alfa 
pronajímala.

Mezi stranami vznikl spor o výši odměny, která 
náležela společnosti Alfa za pronájem bagru 
a odvoz/dodání materiálů, proto se společnost 
Alfa rozhodla k zajištění své pohledávky vůči 
společnosti Beta zadržet vysokozdvižný vozík, 
který se nacházel v pronajaté hale.

Soud prvního stupně zcela vyhověl žalobě na 
zaplacení podané společností Alfa, odvolací soud 
vyhověl žalobě částečně (společnost Alfa totiž 
zadržený vysokozdvižný vozík užívala, k čemuž 
nebyla oprávněna, proto soud přiznal společnosti 
Alfa jen část jí žalované částky; zbývající částku 
společnosti Alfa nepřiznal, protože došlo k jejímu 
započtení vůči bezdůvodnému obohacení 
z důvodu užívání vozíku) a shledal, že zadržovací 
právo bylo uplatněno oprávněně. 7
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Společnost Beta nesouhlasila s tím, že bylo 
uplatněno zadržovací právo k vysokozdvižnému 
vozíku oprávněně. Tvrdila, že podle § 2234 OZ 
může pronajímatel zadržovací právo uplatnit 
pouze k zajištění pohledávek z nájmu, jehož 
předmětem je věc, v níž se zadržované věci 
nacházejí. Za účelem zajištění pohledávky vzniklé 
z jiného vztahu tak učinit nemůže. Pohledávka, na 
jejímž základě společnost Alfa zadržovací právo 
k vysokozdvižnému vozíku uplatnila, ale pohle-
dávkou z nájmu není. Společnost Alfa tak nebyla 
oprávněna vysokozdvižný vozík zadržet a na straně 
společnosti Beta vznikla pohledávka z titulu 
bezdůvodného obohacení, která by měla být proti 
pohledávce společnosti Alfa započtena.

Nejvyšší soud konstatoval, že zadržovací právo 
pronajímatele dle § 2234 OZ lze využít pouze 
k zajištění pohledávek, které vznikly právě 
z nájemního vztahu k dané věci. Pokud pohle-
dávka pronajímatele vznikla z jiného právního 
vztahu, např. za poskytnutí služeb mimo nájem 
(jako v tomto případě), pak nelze aplikovat § 2234 
OZ. Opačný závěr by totiž zcela bezdůvodně 
zvýhodňoval pronajímatele oproti ostatním 
věřitelům.

Klíčové tak je, zda pohledávka souvisí s nájmem 
této konkrétní věci. Pokud nikoliv, musí být 
dodrženy podmínky obecného zadržovacího 
práva, zejména faktické držení věci a splatnost 
pohledávky.
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DANIEL VRÁBEL

Advokát

daniel.vrabel@LTApartners.com

JUDIKATURA: PRAVIDLA PRO UPLATNĚNÍ ZADRŽOVACÍHO PRÁVA PRONAJÍMATELE 



VALNÁ HROMADA A SCHVALOVÁNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY
Červen je tradičně období, kdy se konají valné 
hromady za účelem schválení účetní závěrky za 
předchozí účetní období. Podle zákona o obchod-
ních korporacích (ZOK) musí valná hromada 
projednat účetní závěrku nejpozději do šesti 
měsíců od posledního dne předcházejícího 
účetního období, tedy zpravidla do 30. 6. 
následujícího roku.

Co se stane, pokud účetní závěrka není schválena 
včas?

Pokud valná hromada neschválí účetní závěrku ve 
stanovené lhůtě, není toto opomenutí samo 
o sobě nedostatkem účetní závěrky ani důvodem 
k neplatnosti rozhodnutí valné hromady o schvá-
lení účetní závěrky, je-li toto rozhodnutí přijato 
později než po uplynutí výše uvedené šestiměsíční 
lhůty. Nicméně může jít o porušení povinnosti 
péče řádného hospodáře ze strany statutárního 
orgánu, zejména pokud nezajistí sestavení účetní 
závěrky a/nebo svolání valné hromady v dosta-
tečném předstihu. 

Rozdělení zisku – až do konce následujícího 
účetního období

Rozdělení zisku je možné pouze na základě 

schválené účetní závěrky. O rozdělení zisku 
(a jiných vlastních zdrojů) lze rozhodnout 
nejpozději do konce následujícího účetního 
období. Například zisk za rok 2024 může být 
rozdělen až do 31. 12. 2025.

Rozdělit zisk lze pouze v případě, že to umožňuje 
finanční stav společnosti, který se ověřuje 
prostřednictvím testů – bilančního testu, testu 
vlastního kapitálu a testu insolvence.

Doporučení pro členy statutárních orgánů

▪ Svolání valné hromady: Zajistěte svolání valné 
hromady tak, aby mohla účetní závěrku 
projednat a schválit nejpozději do 30. 6. (pokud 
má vaše společnost účetní období shodné 
s kalendářním rokem). Valná hromada současně 
může rozhodnout o rozdělení zisku.

▪ Vyplacení rozděleného zisku: Poté, co valná 
hromada rozhodne o rozdělení zisku, přichází 
na řadu statutární orgán společnosti, který 
rozhodne o vyplacení rozděleného zisku. 

▪ Zveřejnění účetní závěrky: Nezapomeňte na 
povinnost zveřejnit schválenou účetní závěrku 
ve sbírce listin obchodního rejstříku do 30 dnů 
od jejího schválení.

Máte-li jakékoliv dotazy ohledně přípravy valné 
hromady, schvalování účetní závěrky nebo 
rozdělení zisku, neváhejte se na nás obrátit. Jsme 
připraveni vám poskytnout odbornou pomoc 
a zajistit, že všechny kroky budou v souladu 
s platnou legislativou a zvolená řešení budou 
optimální také z daňového a účetního hlediska.
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NOVELA ZÁKONA O ROZHLASOVÝCH A TELEVIZNÍCH POPLATCÍCH
Počátkem května došlo novelou zákona č. 
348/2005 Sb., zákon o rozhlasových a televizních 
poplatcích (dále jen zákon) k úpravě povinnosti 
platit rozhlasový a televizní poplatek (dále jen 
poplatek).

Fyzických osob, nepodnikatelů, se dotýká zvýšení 
poplatku nebo nová definice zařízení, ze kterého 
vzniká povinnost poplatek platit. Zásadní změny 
ale novela zákona přináší pro podnikatele.

Výpočet výše poplatku

První podstatnou změnu pro podnikatele přináší 
nový způsob výpočtu výše poplatku, který je 
povinen platit. Podnikatel je nově povinen platit 
poplatky v závislosti na počtu svých zaměstnanců. 
Konkrétní výše je pak určena následovně:

a) při počtu 25 až 49 zaměstnanců ve výši 
pětinásobku poplatku,

b) při počtu 50 až 99 zaměstnanců ve výši 
desetinásobku poplatku,

c) při počtu 100 až 199 zaměstnanců ve výši 
dvacetinásobku poplatku,

d) při počtu 200 až 249 zaměstnanců ve výši 
třicetinásobku poplatku,

e) při počtu 250 až 499 zaměstnanců ve výši 
sedmdesátinásobku poplatku a

f) při počtu více než 500 zaměstnanců ve výši 
stonásobku poplatku. 

Podnikatel, který má 24 a méně zaměstnanců, je 
od placení poplatku osvobozen. 

Osoby pracující na DPP nebo DPČ se do celkového 
počtu zaměstnanců dle zákona nezapočítávají. V 
případě, že podnikatel zaměstnává také 
pracovníky na částečný úvazek, jsou tyto úvazky 
přepočteny na plné pracovní úvazky (všechny 
částečné úvazky jsou sečteny a matematicky 
zaokrouhleny).

Příklad: Podnikatel má 25 zaměstnanců na plný 
úvazek a 2 zaměstnance na třetinový úvazek, tzn. 
má 25,6 zaměstnanců, po zaokrouhlení 26, na 
plný úvazek. 

Základní výše poplatku (ze které jsou vypočítávány 
uvedené násobky) činí 55 Kč měsíčně za 
rozhlasový poplatek a 150 Kč měsíčně za televizní 
poplatek. 

Podnikatel, který pronajímá dopravní prostředky, 
jejichž příslušenstvím je rozhlasový nebo televizní 
přijímač, je, nad rámec výše uvedeného, povinen 

platit také poplatek za každý takový pronajímaný 
dopravní prostředek. 

Informační povinnost

Podnikatel, který je právnická osoba, je dle zákona 
povinen oznámit provozovateli vysílání obchodní 
firmu (název), právní formu, sídlo, IČO a počet 
zaměstnanců. 

Tuto informační povinnost je podnikatel povinen 
splnit do konce června roku 2025 a následně vždy 
do 15 dnů od změny uvedených údajů. Změna 
počtu zaměstnanců se oznamuje pouze v případě, 
že je rozhodná pro určení výše poplatku (viz 
početní pásma uvedená výše). Tuto informační 
povinnost je možné splnit prostřednictvím 
formulářů zveřejněných Českým rozhlasem a 
Českou televizí. 

Podnikatel je do konce června roku 2025 povinen 
platit poplatky tak, jak byl doposud zvyklý. 
Poplatek v nové výši je povinen platit poprvé za 
červenec 2025.
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NOVÁ PRAVIDLA U PŘEKÁŽEK V PRÁCI
Od 1. 6. 2025 vstoupila v účinnost novela nařízení 
vlády č. 590/2006 Sb., která přináší změny 
v oblasti osobních překážek v práci. Tato novela 
doprovází tzv. flexinovelu zákoníku práce a přináší 
větší právní jistotu zaměstnancům i zaměstna-
vatelům při řešení životních situací, které vyžadují 
pracovní volno.

Co se mění?

Jednou z nejdůležitějších změn je rozšíření nároku 
na pracovní volno při úmrtí blízké osoby. Nově již 
nebude nutné prokazovat, že zaměstnanec strávil 
na pohřbu „nezbytně nutnou dobu“. Volno se 
bude poskytovat v rozsahu celých dnů. Navíc bude 
možné čerpat až pět dnů neplaceného volna při 
úmrtí blízkých osob, tj. manžela, partnera, dítěte, 
rodiče, sourozence aj.

Výrazné úpravy se týkají i volna na vyhledání 
nového zaměstnání. Nově se bude zohledňovat 
důvod ukončení pracovního poměru – 
zaměstnanci, kteří obdrželi výpověď ze sankčních 
důvodů (například porušení pracovních 
povinností), budou mít nárok jen na polovinu 
volna oproti běžným případům, tj. dva dny. 
Standardní rozsah zůstává čtyři dny volna, kdy 
v případě ukončení z organizačních či zdravotních 

důvodů přísluší náhrada mzdy. Pokud 
zaměstnanec v této době nové místo nenajde, 
může čerpat až dva dny (při sankčním ukončení 
jeden den) neplaceného volna určeného pro 
návštěvu Úřadu práce a využití jeho poradenských 
služeb.

Změny se dotknou i pracovního volna při uzavření 
manželství. Náhrada mzdy bude nově jasně 
náležet za den konání obřadu. Tento krok 
odstraňuje dosavadní nejasnosti, které 
komplikovaly situaci zejména zaměstnancům 
s nerovnoměrně rozvrženou pracovní dobou. 
Pokud zaměstnanec čerpá pouze jeden den volna 
(například pokud obřad připadne na víkend), 
náleží mu jako dosud náhrada mzdy za tento 
jediný den.

Další upřesnění se týkají doprovodu blízké osoby 
do zdravotnického zařízení nebo školského 
poradenského zařízení – nově se výslovně stanoví, 
že volno náleží i při doprovodu „zpět“. Jasněji jsou 
definovány také podmínky u překážky 
„znemožnění cesty do zaměstnání“, kdy dochází 
k rozšíření důvodů o živelné pohromy a mimo-
řádné události (například povodně).

Výkladová jednotnost

Za zmínku rovněž stojí, že novela zavádí 
výkladovou jednotnost – tam, kde je v předpisu 
zmíněn manžel či manželství, se výslovně rozumí 
i registrovaný partner nebo partnerství dle 
občanského zákoníku.
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VYMĚRA A DÉLKA DOVOLENÉ

12

Kratší úvazek = menší výměra dovolené, to je častá logická 
úvaha. V praxi je ale třeba rozlišovat mezi výměrou dovolené 
(zákonné minimum jsou 4 týdny) a její délkou k čerpání. 

Od doby, kdy je dovolená čerpána v hodinách, je princip 
jednoduchý: výměra dovolené v týdnech se vynásobí 
stanovenou (nebo kratší sjednanou) týdenní pracovní dobou 
a výsledkem je počet hodin, které zaměstnanec může čerpat. 
Pokud má zaměstnanec po staru nárok na 28 dnů dovolené, 
je nutné dny převést na týdny (5,6 týdne).

U zaměstnanců s částečným úvazkem se proto uvádí stejná 
výměra dovolené jako u zaměstnanců na plný úvazek. Po 
použití příslušného vzorce se pak skutečná délka dovolené 
určené k čerpání bude u jednotlivých zaměstnanců lišit mj. 
v závislosti na rozsahu jejich úvazku. 

ALICE MLÝNKOVÁ

Advokátka

alice.mlynkova@LTApartners.com
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Další přehledně graficky zpracovaná témata
týkající se pracovního práva s názvem #HRtahák 
naleznete pod tímto odkazem.

Linkedin Logo Šedá - Vektorová grafika zdarma na Pixabay - Pixabay

https://www.linkedin.com/in/alicemlynkova/


▪ od 1. června 2025 je účinná tzv. flexinovela zákoníku práce a přehled těch 
nejdůležitějších novinek a jejich praktické dopady najdete v našem speciálním 
newsletteru.

▪ poslední den lhůty pro podání daňového přiznání fyzickými osobami je rovněž 
posledním dnem lhůty pro oznámení osvobozených příjmů nad 5 milionů Kč?

▪ finanční správa se při daňových kontrolách chystá zaměřit na zastřené agenturní 
zaměstnávání? 

▪ na Slovensku byla od 1. 4. 2025 zavedena transakční daň, které podléhají platby 
z účtů?

VĚDĚLI JSTE, ŽE
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https://www.ltapartners.com/newsletter-flexinovela-zakoniku-prace-2/


Linkedin Logo Šedá - Vektorová grafika zdarma na Pixabay - 
Pixabay

SLEDUJTE NÁS TAKÉ NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH:

Společnost LTA vznikla v roce 2011 se záměrem poskytovat 
právní, daňové, auditorské a účetní služby. 

Naše jedinečnost je založena na nabídce komplexního řešení 
napříč všemi zmíněnými oblastmi, jejich provázanosti 
a vzájemné podpoře.

Jsme členem mezinárodních sítí:

MGI WORLDWIDE, která patří mezi 20 největších sítí 

daňových, auditorských, účetních a poradenských firem a 

zastřešuje přes 9000 odborníků po celém světě.

THE LAW FIRM NETWORK, sítě s 35letou historií, sdružující 

členské advokátní kanceláře po celém světě. Má členy ve více 

než 50 zemích a v dalších téměř 80 síť spolupracujících 

advokátních kanceláří.

Tento newsletter není právním dokumentem a nenahrazuje 
individuální právní, daňové, účetní ani jiné poradenství. Informace zde 
uvedené slouží pouze pro obecnou orientaci a mohou být ovlivněny 
změnami právních předpisů, aplikační praxí, nebo okolnostmi 
individuálního případu. Pro konkrétní doporučení se vždy obraťte na 
odborníka v dané oblasti.

LTA, Lazarská 13/8, 120 00 Praha 2, Česká republika

+420 246 089 010, LTA@LTApartners.com 

www.LTApartners.com

ZE ŽIVOTA LTA

Poběžíte s námi?

Další, v pořadí už 7. ročník charitativního závodu Běh dobré 
vůle Nadace Olgy Havlové proběhne (doslova) 9. září 2025 
a my si ho nenecháme ujít. V loňském ročníku získala naše 
LTA štafeta parádní 2. místo v kategorii Firemní běh (4×2,5 
km). Přidejte se a společně s námi si užijte energizující 
atmosféru v oboře Hvězda, a navíc pro dobrou věc. Pokud by 
se vám nepodařilo složit štafetu a do individuálního běhu se 
vám nechce, můžete posílit naše řady. Už teď se těšíme! 
Podrobnosti naleznete ZDE.

Do právního týmu přibyla zkušená advokátka Andrea Drhová se specializací na pracovní 
právo a korporátní právo se zaměřením na vztah společnosti a jejího statutárního 
orgánu. Rozsáhlé zkušenosti má také v oblasti ochrany osobních údajů, práv duševního 
vlastnictví a nekalé soutěže.

LTA ∣ LEGAL TAX AUDIT

Výroční konference LFN

Partnerka LTA, advokátka Alice Mlýnková měla příležitost 
zúčastnit se výroční konference mezinárodní právní sítě The 
Law Firm Network, která se konala v unikátním prostředí Casa 
de Campo v Dominikánské republice. Program s názvem 
Chytré investice v náročných časech: Příslib růstu v Latinské 
Americe byl zaměřen na proměňující se právní a podnikatelské 
prostředí tohoto regionu. 

LTA opět zvolena auditorem ČNOPK

Na květnové řádné členské schůzi Česko-
německé obchodní a průmyslové 
komory 2025 byla auditorem komory na 
období 2025–2027 valnou většinou 
přítomných členů opět zvolena LTA. 
Děkujeme členům ČNOPK za důvěru, 
které si velmi vážíme.

http://www.linkedin.com/company/lta-legal-tax-audit
https://www.vdv.cz/beh-dobre-vule-nadace-olgy-havlove/
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